A ij Sabas

LEANDER

Stabat lucernam habens, et dux erat Leandro:
Quere et antiquae maris onus fretum Abydi,
Adhuc deflens mortem et amorem Leandri.
Verum unde Leander in Abydo domos habitans,
Hesus ad amorem uenit, amore uero deuinxit et ipsam
Hero grata generosum sanguinem sorsa,
Veneris erat sacerdos: cum nuptiis uero imperita esset
Turrim a parentibus apud uicinum habitabat mare,
Altera Venus regina, castitate uero et pudore
Nunquam collectarum commercio uisa est mulierum;
Neque tripudium gratiosum adiuit iuuenlis etatus,
Liuorem euitans inuidum mulierum:
(Nam ob pulchritudinem inuidae sunt foemine)
Sed semper Cytheream placans Venerem,
Sepe etiam Cupidinem conciliabat libamentis,
Matre cum coelesti flammam tremens pharetram.
Sed neque sic euitauit ignitas sagittas.
Iamque Venereum populare uenit festum,
Quod Sestii celebrante Adonidi et Veneri,
Caterua imque festinabam ad sacrum dicti ire (larum,
Quotquot habitabam mari circu datarum extrema insula
Hi quidem ab Hemonia, hi uero maritima a Cypro.
Neque mulier illa remansit in oppidis Cytherorum,
Non libani odoriferi in summitatibus saltans:
Neque accoliarum quisquam decerat tunc festo,
Non Phrygia incola, non uicine ciuis Abydi:
Neque ullus iuuenus amator uirginum. certe enim illi
Semper secuti, ubi fama est festi,
Non canum immortalium afferre festinare sacrificia,
Quanquam aggregatarum ob pulchritudines uirginum.

Verum

MVS AEI

Verum deo per eadem incexit uirgo Hero,
Splendorem gratum emutens facie,
Qualis alba genas oriens luna.
Summi uero nucarum rubebant circuli generum;
Ut rosa ex thecis bicolor: certe dices
Herus ex membris roscarum pratum apparere:
Colore enim membrorum rubebat: cunctis uero (elles)
Etia rose candida induit tunicam sub talis splendebant pua
Multe uero ex membris gratia fluebam, sed antiquae
Treis gratias mentis sunt esse; alteruter uero Herus
Oculus ridens centum gratijs pullulabat.
Profecto sacerdotem dignam nacta est Venus.
Sic ea quidem plurimum antecellens foeminas,
Veneris sacerdotissa noua apparebat Venus.
Subiit autem iuuenum teneras menes, neque ullus uir
Erat, qui non affectaret habere coniugem Heronem.
Huius autem benefundatam quacunq; per eadem uagabatur,
Sequene membra babebat et oculos ex recordia uirorum.
Atq; aliquis inter iuuenes admiratus est, et dixit uerbum:
Et Sparten accessi, Lacedemonis uidi urbem,
Vbi laborem ex certamen audimus pulchritudinum:
Talem autem nondum uidi puellam, prudentemq; teneramq;.
Fortis Venus habet gratiarum unam iuuenum.
Intuens defessus sum: sacietatem autem non inueni aspiciendi
Ilicet moriar, cubilia ubi conscenderim Herus.
Non ego in celo cuperem deus esse,
Nostram uxorem habens domu Heros.
Si autem mihi non licet tuam sacerdotem tractare,
Talem mihi Cytherea puellam uxorem prebeat.
Talia iuuenum quisque locutus est: undique aliis

A iij vulnas

LEANDER

Vulnus calans insaniuit pulchritudine pueræ;
Graua passæ Leander, tu aut ut uidisti inclitam puerâ,
Nolebas occultis consumere mentem stimulis,
Sed ardentibus domitus inopinatò sagittis,
Nolebas uiuere per pulchra expers Heronis:
Stimul in oculorum radijs crescebat fax amorum,
Et cor feruebat inuicti ignis impetu.
Pulchritudo enim celebris immaculata foemina
Acutior hominibus est ueloce sagitta:
Oculus uero uia est: ab oculi ictibus
Vulnus delabitur, et in præcordia uiri manat.
Cepit aut ipsum tunc stupor, impudentia, tremor, pudoris
Tremuit quidem corde, pudor uero ipsum tenebat caput,
Obstupuit uero pulchritudinem optimam: amor uero co-
demnit pudorem.
Audacter autem ob amorem impudenciam affectans,
Tacite pedibus incedebat, et conerastat pueram;
Oblique uero intuens dolosos torquebat oculos:
Nutibus mutis in errorem inducens mentem pueræ.
Ipsa uero ut sensit amorem dolosum Leandri,
Ganisa est ob gratias suas. tacite uero et ipsa
Sepe gratam suam oculuit faciem,
Nutibus oculis innuens Leandro,
Et rursus exultit ille uero intus animo gaudebat,
Quod amorem sensit, et non renuit pueræ.
Dum igitur Leander querebat occultans boram,
Lucem contrahens descendit ad occasum dies:
Eregione autem apparuit umbrosa hesperus stella.
Sed ipse audacter adibat prope pueram,
Ys hidit stratis insurgentes tembras,

Tacite

M V SAEI

Tacite quidem stringens roseos digitos pueræ,
Ex imo suspirabat uebemener illa uero silentio
Tanquam irascens roseam retraxit manum.
Ut uero amatæ sensit instabiles nutus pueræ,
Audacter manu uariam traxis uestem,
Ultime uenrandi ducens ad penetralia templi.
Pigrè autem pedibus sequebatur uirgo Hero,
Tanquam volens, talēmque emisit uocem,
Femineis uerbis minans Leandro:
Hospes, quid insanis? quid me infelix uirginem trahis?
Alia ita uia, me amque dimitte uestem:
Irā meorum euit a locupletum parentum.
Veneris non te decet de e sacerdotem sollicitare:
Virginis ad lectum difficile est ire.
Talia minata est conuenientia uirginibus.
Feminarū aut Leander ubi audiuit furorem minarū,
Sensit persuasorum signa uirginum.
(Etenim cùm iuuenibus minantur femine,
Venerarum consuetudinum per se nancie sunt mine)
Virginis aut bene olens boni coloris collum oculatus,
Tale uerbum ait, amoris ius simulo:
Venus cara post Venerem, Minerua post Mineruam.
(Non enim terrestribus aequalē uoco te mulieribus,
Sed te filiabus Iouis Saturnij assimilo)
Beatus qui te plantauit, et beata que peperit mater,
Vener, qui te enixus es, felicissimus; sed preces
Nostras exaudi, amorisque misericordia necessitatis:
Veneris ut sacerdos, exercee Veneris operæ
Huc ades, iniicare nuptialibus legibus deo:
Virginem non deces administrare Veneri;

S
Virginia

LEANDER

Virglnibus Venus non gaudet si uero uolueris
Instituta dea ueneranda, et ceremonias fidas discere,
Sunt nuptie. et lecti: tu autem si amas Venerem,
Mulcencium mente am suauem legem amorum:
Tuumq; seruum me accipe, et si uolueris coniugem,
Quem tibi Cupido uenarus est, suis sagittis affecutus:
Sicut audacem Herculem celer auriuira Mercurius
Seruitum duxit Iaphanen ad puellam.i. Omphalem:
Tibi uero me Venus misit, et non sapiens atulit Mercurio
Virgo non te latet ex Arcadia Atalanta, (rins.
Que olim Milanonis amantis fugit lectum,
Virginitatem curans: irata autem Venere,
Quem prius non amauit, in corde posuit eum.
Persuadere et tu cara, ne Veneri iram excites,
Sic fatus, persuasit recusantis mentem puelle,
Animum amoriperis errare faciens uerbis.
Virgo autem muta in terram fixit aspectum,
Pudore rubefactam abscondens genam,
Et terra triuit summatate in uestigis: cum pudore sub
Sepe circa humeros suum contraxit uestem.
Persuasionis enim hec omnia prenuntia: uirginis autem
Persuase ad lectum, promissio est silentium.
Iam et suauarum suscepit stimulum amorum:
Vrebatur autem cor dulci igne uirgo Heros,
Pulchritudine que suavis stupescerat Leandri.
Dum igitur ad terram habebat nox, inclinata caliginem,
Tunc et Leander amore furante vultu
Non desatigabatur uidens tenerum collum uirginis.
Seruo uero Leandro suauem emisit uocem,
Verecundae madidum ruborem stillans a facie:

Hospes

M V S A E I

Hospes tuis uerbis forsitan et cautem moueress
Quis te uariorum uerborum docuit uias?
Hec nubi, quis te duxit meam ad patriam terram?
Hec autem omnia frustra locutus es, quomodo n. uagis
Hospes cum sis et infidus, meo amori miscarist.
Manifeste non possumus nuptijs legitimis coniungi.
(Non enim meis parentibus placet) si autem uoles
Ut hospes prosugus mea in patria manere,
Non potes tenebrosam abscondere uenerem.
Lingua enim hominum amica conuiuij: in silentio autem
Opus, quod perficit aliquis, in triujs audit.
Dic uero, ne tales tuum nomen, et tuam patriam.
Non enim meum te lateat: nubi nomen inclitum Herō.
Turris autem celebris, mea domus altissima:
Qua inhabitans cum ancilla quadam sola
Sestriensem ante urbem supra profunda littora.
Vicinum mare habeo inuisis consilijs parentum.
Neque me prope uicine sunt coetane: neque choreas
Iuuenum adiungunt: semper autem nocte et die
Ex mari uento insonat auribus sonitus.
Sic fata, roscam sub ueste celubat genam.
Rursus pudore affecta, sua autem increpabat dicta.
Leander autem amoris percussus acuto stimulo,
Cogitabat quomodo amoris exerceret certamen.
Virum enim uarius consilijs amor sagittis domat:
Et rursus uiri uulnus medicatur: quibus autem dominatur,
Ipse omnudomitor consultor est mortibus.
Ipse etiam amanti auxiliatus est Leandro.
Tandem autem ingemens artificio sum dixit uerbum:
Virgo tuus proprius amorem, etiam apud undam transibo.

Si igni

LEANDER

Si igni ferreat, et innauigabilis erit aqua:
Non timeo grauem undam tuum adiens cubile,
Non fremitum resonantem grauisoru maris:
Sed semper per noctem portans madidus maritus
Nauigabo Hellespontum usque fluentem non longe exim,
Contra tuam urbem habeo oppidum Abydi:
Tantum mihi unam lucernam ab excelsa tua turri
Eregione ostende per tenebras, ut intuens
Sim nauis amoris habens tuum stellam lycnum.
Atque ipsum aspiciens ne uideam occidentem booten,
Nec asperu orionem, ac immadidam tractionem currim,
Patrie obuius ad dulcem portum uenirem.
Sed cara caue perflantes uentos
Ne ipsum extinguant, et statim animam perdam,
Lycnum mee uite luciferum ducem,
Si uerè autem uis meum nomen et fascire,
Nomen mihi Leander bene comple coniunx Herus.
Sic quidem clandestinis nuptijs constituebant nesciri,
Et nocturnam amicillam, et nuntium nuptiarum,
Lucerne testimonijs pacti sive seruari:
Illa quidem lucē extenderet, hic autem undas logas trahere,
Pernoctationes autem execuui uigilum nuptiarum,
A se inuiti separati sunt necessitate:
Hec quidem suā ad terram, hic autem obscurā per noctem
Ne quad erraret iaciens signa turris,
Nauigabat profundi fundamēti ad latū oppidū Abydi.
Totaq; noctē coniugū clandestina desyderatē certamina,
Sepe optarunt uenire cubiculum otiumcum noctem.
Iam atrata eucurrit noctis caligo,
Viris somnum afferens, et non amanti Leandro:

Sed

M V S A E I

Sed multifremi apud littora maris
Nuntium expectabat lucentum nuptiarum.
Testimonium lucerne lugubris expectans,
Lectique clandestini procul speculantem nuntium.
Ut uero uidit nigre obscuram noctis caliginem,
Hero lucernam ostendit: accensa uero lucerna
Animum Cupido exussit festinantis Leandri:
Lucerna ardente, coardebat: à uero mari
Insonarum nudarum multisonum frenitum audiens,
Tremebat quidem primum: postea aut audacia atollens,
Talibus alloquebatur consolans mentem uerbis:
Grauis amor et mare implacabile sed maris
Est aqua; uerum amoris me urit intestinus ignis.
Assume ignem cor, ne time effusam aquam.
Ades mihi in amorem, cur fluctus curas?
Ignoras quod Venus nata est e mari,
Et dominatur Ponto, et nostris doloribus
Sic fatus, membra amabilia exuit uestem;
Ambabus manibus, sanguine astrinxit capit.
Littoreque exiluit, corpusque delecit in mare,
Splendeniemque festinabat semper aduersus lucernam.
Ipse remex, ipse clavis, ifse sibi nauis.
Hero autem alta lucifera super turri
Pernitiosis auris undecunque spiraret uentus,
Veste sepe lucernam tegebat, donec Sesti
Multum fatigatus Leander iuit ad portuosum littus,
Et ipsum suam ad turrim subuexit: ex lanuis uero
Sponsum anhelantem complexa si'ctio,
Spumeas ex capillis guttas adhuc stillant em maris,
Duxit spousam ornatis ad penetralia uirginis cubiculi,
Et cora